2025/2/21

竹崎國小 陳威良
@溪口國小

部定課程計畫審查實務

嘉義縣113 學年度課程計畫擬定、教師及行政人員撰寫說明增能工作坊

Committee
of School

Curriculum
Development

備查表格修正及課程計畫審查
自我檢核重點(含議題納入課程及教
育部一般教育補助款考核項目摘要)

範例分析及實作(大家來找碴)

重點回顧

課程發展委員會組織與運作

114學年度備查表格修正(1)

114學年度備查表格修正(2)

請
提
醒
老
師
們
使
用
新
表

114學年度備查表格修正(3)

全校學生未滿50人者需填寫

114學年度備查表格修正(4) 重點項目自我檢核表

114學年度備查表格修正(5) 重點項目自我檢核表

審議事項應有議
程及案由並列入

會議記錄

114學年度備查表格修正(6) 法律規定教育議題納入課程

因應114年教育部一般教育
補助款考核新增(原函文無
此項目)

114學年度備查表格修正(7) 法律規定教育議題納入課程

因應114年教育部一般教育
補助款考核新增(原函文無
此項目)

114學年度備查表格修正(8) 法律規定教育議題納入課程

因應114年教育部一般教育補
助款考核，應至少有一年級融
入彈性學習課程2節

教育部一般教育補助款考核項目摘要

評鑑指標：輔導國中小依課綱落實及發展課程

評鑑細項：所屬國民中小學60%以上學校之彈性學習課程計畫能適切融

入特定議題，落實校訂課程實施。

細項說明：。

所屬公立國中小能以安全教育(交通安全)、性別平等教育及戶外教育為

主題，規劃統整性、主題性之彈性學習課程，每學期至少二節課，並於

該年級全部班級實施，引導學生進行知能整合與生活實踐。

學校應於課程總體架構之「課程架構」中載明各項議題融入彈性學習課

程之實施年級及每學期實施節數，並於課程計畫中敘明議題融入之單元、

主題名稱、實施節數及教學重點，且非以宣導活動形式或「其他類課程

(如自治活動)」辦理。

「法律」規定必須納入課程計畫的教育議題綜整

議題名稱 依據法令名稱 條次及條文內容
納入課程
方式

時數

性別平等教育 性別平等教育法

18-2國民中小學除應將性別平等
教育融入課程外，每學期應實施性
別平等教育相關課程或活動至少四
小時。

融入課程
and
外加

4hr/學期
(6節)

性侵害防治
性侵害犯罪防治

法

9-1高級中等以下學校每學期應實
施性侵害防治教育課程，至少二小
時

融入課程
or
外加

2hr/學期
(3節)

家庭教育 家庭教育法

13-1高級中等以下學校每學年應
在正式課程外實施四小時以上家庭
教育課程及活動；另應會同家長會
對學生及其家長、監護人或實際照
顧學生之人辦理親職教育。

外加
4hr/學年

(6節)

「法律」規定必須納入課程計畫的教育議題綜整

議題名稱 依據法令名稱 條次及條文內容
納入課程
方式

時數

家庭暴力防治 家庭暴力防治法

60高級中等以下學校每學年應有四小
時以上之家庭暴力防治課程。但得於
總時數不變下，彈性安排於各學年實
施。

融入課程
or
外加

4hr/學年
(6節)

環境教育 環境教育法

19-1高級中等以下學校….，每年應訂
定環境教育計畫，推展環境教育，所
有員工、教師、學生均應參加四小時
以上環境教育。
19-3第一項環境教育，應以環境保護
相關之課程、演講、討論、網路學習、
體驗、實驗（習）、戶外學習、影片
觀賞、實作及其他活動為之。

融入課程
or
外加

4hr/年
(6節)

課程發展委員會組織的重要性

1. 學校課程計畫的重要組織，負責課程的規劃、審議、

推動、評鑑的組織，引導學校教育活動的發展。

2. 須經由學校校務會議的通過授權。

3. 程序不備，實質不論。

4. 課程發展委員會的組織與召開需符合組織要點。

課程發展委員會組織與運作依據

十二年國民基本教育總綱

柒、實施要點 一、課程發展

(一)學校課程發展委員會組織與運作

1. 學校為推動課程發展應訂定「課程發展委員會組織要點」，

經學校校務會議通過後，據以成立學校課程發展委員會。

學校課程發展委員會下得設各領域／群科／學程／科目教

學研究會。學校得考量學校規模與地理特性，聯合成立校

際之課程發展委員會。

課程發展委員會組織與運作依據

2. 學校課程發展委員會之組成及運作方式由學校校務會議決定

之，其學校課程發展委員會成員應包括學校行政人員、年級

及領域／群科／學程／科目（含特殊需求領域課程）之教師、

教師組織代表及學生家長委員會代表，高級中等學校教育階

段應再納入專家學者代表，各級學校並得視學校發展需要聘

請校外專家學者、社區／部落人士、產業界人士或學生。

此相片 (作者: 未知的作者) 已透過 CC BY-SA授權

學校規模小，人很少怎麼辦？
同一個人可以同時為二種身分的代表嗎？

https://www.julianmarquina.es/la-hoja-de-ruta-definitiva-para-trabajar-el-pensamiento-critico-sobre-cualquier-tema/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/

課程發展委員會組織與運作依據

3. 學校課程發展委員會應掌握學校教育願景，發展學校本位

課程，並負責審議學校課程計畫、審查全年級或全校且全

學期使用之自編教材及進行課程評鑑等。

4. 學校課程計畫為學校本位課程規劃之具體成果，應由學校

課程發展委員會三分之二以上委員出席，二分之一以上出

席委員通過，始得陳報各該主管機關。

課程發展委員會組織--決策機制

由校務會議決定課程發展委員會重要事項：

校務
會議

課發會組織要點

課發會成員人數類別

課發會的運作方式

課發會與相關業務的整合

課程發展委員會組織--成員

應包括

1. 學校行政人員

2. 年級及領域/群科/學程/科目（含特殊需求領域課程）之教師

3. 教師組織代表

4. 學生家長委員會代表

5. 得視學校發展需要聘請校外專家學者、社區/部落人士、產

業界人士或學生。

6. 委員任期原則上為一年，因委員應隨擔任職務變更而調整。

7. 委員人數建議為奇數

學校課程發展委員會--得設置組織

課發會

領域教學研

究會

彈性學習課

程設計小組
行政業務

課程發展委員會組織--要點可訂定之事項

學校課程發展委員會組織未明確規範部分，可以透過校務

會議以訂定內容：

1. 校長是否為召集人。

2. 課發會不同身分成員人數。

3. 視學校發展需要聘請委員。

4. 參加聯合校際課程發展委員會。

5. 決定公開授課、教科書選用、專業社群、家長參與公

開授課等事項是否列入課發會要點。

課程發展委員會的權責

1. 掌握學校教育願景，發展學校本位課程。

2. 負責審議學校課程計畫。

3. 審查全年級或全校且全學期使用之自編教材(彈性學習課程大
部分會使用自編教材)。

4. 進行課程評鑑，以協助教師教學與改善學生學習為目標。

5. 審議學校課程之彈性排課

6. 審議通過之領域學習或彈性學習課程進行跨領域/科目之協同
教學

7. 規劃審議學校彈性學習課程。

8. 審議經學校特殊教育推行委員會審議通過之特殊教育班課程

範例分析及實作

大家來找碴

工具：各組範例乙份(分工：A群→2-1、B群→2-2 ，依此類推)

所分析的範例在課程行政上有哪些錯誤？應如何調整？

1. 個別閱讀：小組成員個別閱讀，找出錯誤之處

2. 小組彙整：將結果彙整書寫於海報

3. 發表與總結

提

示

A群2-1請參考：12國教課程綱要總綱-柒、實施要點；手冊p36,46-54
B群2-2；D群2-4請參考：手冊p37-39
C群2-3請參考：手冊P34-35

範例2-1(1)

1.委員人數(10人)與分工執掌(13人)不符，且委員人數應為奇數。

2.委員會任務建議應涵蓋課綱規定：包含掌握學校教育願景，發展學

校本位課程、審議學校課程計畫、審查自編教材、進行課程評鑑、

審議學校彈性學習課程計畫及節數安排、審議經特推會通過之特殊

教育班課程

3.各類代表建議列明：包含學校行政人員、領域（含特殊需求領域課

程）教師代表(列出領域)、教師組織代表及學生家長委員會代表。

4.領域名稱修正：自然與生活科技→自然領域。

5.課程發展委員會議決人數規定與總綱不一致。

範例2-1(2)

6. 會議記錄無討論案由及決議(第三次)，且標題(111學年度)與日

期不符

7. 缺乏以下應經課程發展委員會審議之案由：

1) 學校教育願景及學校本位課程架構

2) 彈性學習課程計畫及自編教材審查

3) 學習領域課程計畫教科書之選用

4) 各階段課程評鑑結果之審議

5) 審議經特推會通過之特殊教育班課程

範例2-2(1)

• 因應114年教育部
一般教育補助款考
核，至少需有任一
年級安排兩節於彈
性學習課程(手冊
P31)

• 應有融入性別平等
實質內涵之教學活
動

範例2-2(2)

• 表格備註內容有
誤

• 請使用本年度新
表，勿自行修改
說明內容

• 手冊P37

範例2-3(1)

• 各類評鑑評鑑者均
僅有一人

• 應規劃安排適當之
評鑑人員

範例2-3(2)

• 無法看出評鑑對
象是哪一個彈性
課程以及實施的
年級(或全年級)

• 說明內容無法看
出待改善之處及
改善建議

範例2-4(1)

性別平等教育時

數不足：除融入

課程外，應再實

施4小時相關課程

或活動，案例僅

1節=40分鐘，

不足4小時

範例2-4(2)

• 家庭教育課程時數

不足：應在正式課

程外實施四小時以

上家庭教育課程及

活動。案例僅1節

=40分鐘，不足4

小時，議題宣導亦

應標明主題，方知

是否與該議題有關。

範例2-4(3)

• 家庭暴力防治

課程議題宣導

應標明主題，

方知是否與該

議題有關。

課程回顧

Review

審視課程發展委員會組織及運作要點
組成代表及人數、任務、議程及案由

請使用最新的課程計畫備查表件，並善用檢
核表進行自我檢核。

性別平等教育、安全教育(交通安全)、戶外
教育應納入彈性學習課程(任一年級至少2節)

課程評鑑應包含總體架構、部定(任一年級任

一領域)及校訂(所有年級任一主題)